ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 213/25 LF, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada à Loja Maçônica nº 15. Com décadas de contribuição para o

desenvolvimento de Formosa e relevantes serviços prestados à população com destaque para as

ações de cunho social, comunitário e filantrópico.

Câmara Municipal de Formosa, 28 de março de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A Loja Maçônica Harmonia e Fraternidade foi fundada em 25 de agosto de 1993, com

a participação de 25 obreiros, sendo em sua maioria egressos das Lojas União e Liberdade II

(Formosa-GO) e das Lojas Duque de Caxias e Fraternidade e Justiça (Sobradinho-DF). A primeira

reunião ocorreu em uma sala comercial cedida pelo Irmão Sebastião Oliveira. Desde sua origem, a

Loja teve como princípios a fraternidade, a igualdade, o respeito e o aprimoramento moral e

intelectual. Seu processo de fundação incluiu escolha do nome, rito, diretoria, timbre, estandarte e

registro nas instituições maçônicas e civis.

Inicialmente, a Loja funcionou no templo da Loja Imperatriz n° 15, até conseguir a

doação de um terreno junto ao então prefeito Vitor José de Araújo Filho (Neném Araújo). O

lançamento da pedra fundamental da sede própria ocorreu em 27 de agosto de 1994, com a presença

de autoridades maçônicas, civis e militares. Desde então, a Loja vem sendo conduzida por diversos

Veneráveis Mestres, EDGAR GONTIJOSOARES, SEBASTIÃO OLIVEIRA, CLARIVAL DE

MIRANDA; AROLDO GONÇALVES CAMPOS; OLIVEIRA DE CASTRO REZENDE; MOACIR

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 213/25 LF, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

VIEIRA, ELVANDO COSTA VALE; JOSÉ DA SILVA RANGEL NETO. GUSTAVO

BARRIVIERA, JOAQUIM PEREIRA DOS ANJOS. LUIZ HUMBERTO GONÇALVES GOMES,

CARLOS ALBERTO DO SANTOS SOUSA.

Atualmente, a Loja Harmonia e Fraternidade n° 2.753 está sob a liderança do

Venerável Mestre Maurício Nunes Bandeira, para o biênio 2025-2027. Está sediada em sua sede

própria, cuja conquista é motivo de orgulho para seus membros. Em 2024, a Loja recebeu o título de

“Benfeitora da Ordem”, reconhecendo seus trinta anos de trabalho contínuo em prol da maçonaria, da

filantropia e dos valores da Liberdade, Igualdade e Fraternidade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br